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ANOTACE

Diplomová práce Hypotetičnost postav Weinerových próz a způsoby jejich prezentace

zkoumá na pozadí relevantních literárně teoretických přístupů literární postavy v prózách

Richarda Weinera. Ukazuje, že raným Weinerovým prózám dominuje především pojetí

postavy jakožto hypotézy. Hypotetizace postav je dosahováno využitím principů zdvojování,

redukování a schematizace, jakož i vypravěčskou strategií. Způsob, jakým autor konstruuje

své literární postavy, je blízký výrazovým prostředkům expresionismu a tvoří

neodmyslitelnou součást autorovy poetiky.

ABSTRACT

The diploma thesis The Concept of Creating Figures in Richard Weiner´s Prose-Fiction is

focused on the characters of Weiner´s early works. It analyses the characters on the basis of

appropriate contemporary literary-theoretical approaches as well as it describes the specific

way how the author intentionally worked with these constructs of narrative. The principal

intention of this study is to show that the characters in his early prose fiction are mainly

created in a specific manner which consists in presenting them as hypotheses. These

hypothetical characters are achieved by using the principles of duplication, reducing,

schematization and by the author´s narrative strategy. Weiner´s concept of creating his figures

is close to expressionist style and represents the substantial part of his poetics.
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1. ÚVODNÍ TEZE, VYMEZENÍ PŘEDMĚTU DIPLOMOVÉ

PRÁCE

Tato diplomová práce je založena na předpokladu, že pro hlubší poznání tvůrčích

postupů prozaických děl Richarda Weinera jakožto osobitého tvůrčího typu české prózy

vzešlého z duchovní atmosféry ovlivněné prožitkem dějinných otřesů souvisejících s dobou 1.

světové války dává smysl zkoumání právě kategorie literární postavy. Domnívám se, že

analýza provedená skrze textové subjekty přispívá podstatnou měrou ke schopnosti

porozumět významu a smyslu Weinerova uměleckého sdělení, které, dotýkajíc se základních

filozofických otázek (ohrožení lidské existence jak rozumem pochopitelným nebezpečím, tak

člověku imanentní iracionalitou, jazyk, řeč a jejich limity, prožitek existenciální a

nepojmenovatelné viny atd.), promlouvá, zdá se, s časově neomezenou platností.

Předmětem mého zájmu bude v první řadě způsob, jakým jsou v jednotlivých

povídkách konstruovány literární postavy, jak jsou tyto postavy prezentovány a jak se podílejí

na utváření smyslu rozebíraných próz. Analýzu postav tedy využiji k šířeji pojaté interpretaci

Weinerových povídek. Pokusím se však také ukázat, že problematika literární postavy je

mnohdy úzce sepjata s autorovým pojetím času a prostoru, a že by tudíž analýza literárních

postav bez přihlédnutí k těmto dvěma kategoriím nebyla kompletní.

Při analýze postav budeme vycházet z literárně teoretických prací, které se zabývají

poetikou postavy – nosnými jsou v tomto ohledu pro nás studie Daniely Hodrové Postava-

definice a postava-hypotéza a Postava-subjekt a postava-objekt, pokusíme se však

konfrontovat Weinerovy postavy i s jinými koncepty. Kromě starších weinerovských

monografií a kompendií zahrnujících weinerovskou tematiku budeme při dalších

interpretačních krocích odkazovat na Málkovu studii Alegorie marnosti. K dílu Richarda

Weinera1 a na Stolz-Hladké pojednání Slovo-zeď a slovo-klec (Holanovo a Weinerovo slovo)2.

Některé poznatky budu čerpat taktéž ze semináře Interpretace textu vedeného právě PhDr.

Petrem Málkem, CSc. (realizováno na FF UK v roce 2005).

Přestože se budu snažit vyjadřovat v souladu s běžným literárněvědným jazykem,

problematika, které se věnuji, si s ním nevystačí docela: pro vyjasnění některých vágních

nebo teoreticky obtížně uchopitelných aspektů a zejména takových otázek, které by

1 MÁLEK: 2005.
2 STOLZ-HLADKÁ: 2006.
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vyžadovaly zdlouhavý výklad, uchýlím se někdy k poněkud esejističtějšímu a

metaforičtějšímu stylu.

Zkoumání jsme podrobili čtyři Weinerovy prózy reprezentující dva jeho povídkové

soubory. Jedná se o povídky Dvojníci – vyšla v povídkovém souboru Lítice (1916) – a dále o

povídky Smazaný obličej, Prázdná židle a Obnova, zařazené v knize Škleb (1919). Vycházíme

z torstovského vydání Weinerových spisů z roku 19963. Rozbory povídek řadíme

chronologicky podle toho, jak byly povídky vydány, a pak podle toho, v jakém pořadí se

v souboru objevují. O celkovém charakteru těchto Weinerových textů bude alespoň stručně

pojednáno vždy v souvislosti s konkrétním rozborem. Zde učiňme poznámku k důvodům,

proč jsme zvolili právě tyto prózy.

Při výběru weinerovské látky jsme se drželi pouze jeho prvního tvůrčího období tak,

aby bylo vůbec možno texty mezi sebou porovnávat. Nabízel se ambiciózní přístup založený

na pokud možno kompletní analýze všech typů Weinerových postav. Takové pojetí by ovšem

buďto nedovolovalo věnovat se podrobnější interpretaci jednotlivých próz, nebo by značně

převyšovalo rozsah a patrně i jiné možnosti diplomové práce. Zvolili jsme proto raději jiný

postup. Vybrali jsme čtyři prózy, které z hlediska konstruování literární postavy považujeme

za hodné zájmu, protože představují specifické literární typy a protože na nich lze poukázat

k obecnějším a velmi podstatným rysům Weinerovy poetiky.

Práce je strukturována do osmi kapitol. V rámci nich nastíníme, z jakého

myšlenkového ovzduší Weiner čerpá a k jakému výrazu ho to přivádí; představíme rozličné

literárně teoretické koncepty, které se snaží literární postavu uchopit, vybereme ty, které jsou

relevantní pro Weinerovy prózy. Analýzy jednotlivých próz tvoří samostatné kapitoly,

závěrem práce se pokusíme o jejich celkové srovnání.

3 WEINER: 1996.
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2. WEINEROVA UMĚLECKÁ VÝCHODISKA

Máme-li poukázat na zdroje, ze kterých Weinerův umělecký výraz vyvěrá, musíme v prvé

řadě jmenovat umělecký směr expresionismus. Domníváme se, že Weinerovo sepětí právě

s tímto uměleckým směrem ovlivňuje částečně jeho výběr témat, ještě ve větší míře pak

způsob literárního vyjadřování: jazykové prostředky, konceptualizaci některých fenoménů

(zejména války4), ale právě i zacházení s literární postavou. Připomeňme zde nejprve základní

charakteristiku expresionismu čerpanou převážně ze Slovníku literárních směrů a skupin .

Expresionismus, protikladně se vymezující vůči pozitivismu, naturalismu a především

„barvité smyslovosti a roztříštěnému vidění impresionismu“5, se uplatňuje nejen v literatuře a

divadle, ale i ve výtvarném umění. Oproti naturalismu, který se snaží co možná nejvěrněji o

nápodobu skutečnosti a oproti impresionismu, který skutečnost senzualisticky prožívá a

zprostředkovává, je expresionismus „uměním výrazu, projevem vnitřních [zvýraznila AC]

hnacích sil“6. Expresionismus jakožto „směr silného dynamického působení“7, je tedy směr

velmi subjektivní, snaží se zachytit, jak se situace, jevy a události odrážejí v mysli a citech

člověka, k čemuž nezřídka volí výraz drastický, plný kontrastů8. Jedná se nicméně o směr

úzce provázaný se společenskou a politickou situací první čtvrtiny 20. století v Evropě,

přesněji řečeno v Německu, kde působil expresionismus nejsilněji, a to v reakci na tamější

vyostřené nálady pangermanismu a s tím související silný militarismus. Expresionismus lze

chápat jako pesimistickou odpověď na názor, že cesta pokroku, kterou se lidstvo ubírá, je

cestou šťastnou. Na civilizaci a její vymoženosti expresionisté hledí nedůvěřivě, vracejí se

spíše zpět k elementárním lidským rysům a citům, které inspirují i jejich výrazové prostředky.

Představitelé tohoto směru ve svých dílech reflektují důsledky lehkomyslnosti a

bezstarostnosti, které lidstvo tak blízko katastrofy první světové války projevuje, a které proto

zavrhují. Expresionismus není pouze umělecký směr, „chce být především novým životním

pocitem, novým poměrem ke skutečnosti“9. Základním pocitem, který expresionistické umění

vyjadřuje, je pocit úpadku, rozkládajícího se člověka v destruované společnosti, vědomí, že

4 Viz kapitola 4 a 7.
5 LEHÁR: 2002, s. 528.

[…]


k takovým postupům, které umožňují velmi subjektivní pojetí problematické látky; aby

nastínil způsob myšlení a prožívání postavy-vypravěče, volí pro ni za partnera nikoli další

lidskou bytost, ale pokoj, který ovšem všemožnými způsoby transformuje na literární

postavu.Výraz, který k tomu autor volí, je v jistém smyslu drastický, je založen na kontrastu

(pokoj s přítomností postavy-vypravěče a pokoj s přítomností manželského páru) a extrémním

východisku nutnosti sebeobětování.
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8. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala interpretací próz z prvního tvůrčího období

Richarda Weinera. Rozebírala jsem čtyři prózy, Dvojníky (Lítice), Smazaný obličej, Prázdnou

židli a Obnovu ze Šklebu. V rámci interpretace jsem se ponejvíce zaměřovala na problematiku

weinerovských literárních postav.

Pro uchopení této problematiky bylo nutné nalézt definici literární postavy jakožto

textové entity a posléze takový literárně teoretický přístup, který by Weinerovy postavy

postihl co nejvěrněji a nejkomplexněji. Ukázalo se, že způsob, jakým Weiner konstruuje své

postavy, odpovídá postupům, které Daniela Hodrová nazývá hypotetizací postavy.

Hypotetizace postavy je v prózách dosahováno pomocí vypravěčské strategie a

pomocí několika dalších principů, v první řadě jde o zdvojování a prezentaci postavy coby

subjektu redukovaného, schematizovaného, zvěcněného či jinak zmrtvělého. K hypotetickým

postavám ovšem patří i postavy vzniklé v důsledku oživení věci.

Princip zdvojování se v různé míře uplatňuje při konstruování postav všech

Weinerových povídek, které jsme sledovali. V případě povídky Dvojníci šlo o syžetové

využití duplikace, protagonisté povídky představovali postavy-dvojníky. Konstatovali jsme,

že v této povídce došlo prostřednictvím dvojnických postav (Spajdan – Sankory) dokonce

k hypotetizaci samotného tématu dvojnictví. V povídce Smazaný obličej se prostřednictvím

postavy konstruované částečně také jako dvojník obnažovalo nevědomí promlouvajícího a

prožívajícího subjektu. Nositelem dvojnického principu v Obnově je dvojice pokoj a

vyprávějící subjekt. Pokoj je v této povídce prostřednictvím rafinovaně pojaté personifikace

konstruován jako literární postava, která vypravěče zrcadlí a která se podílí na reflexi jeho

života. V Prázdné židli se setkáváme se zdvojováním nejen postav (Jan – fiktivní autor,

Václav – Emil) či prostoru povídky, rozdvojuje se zde taktéž vyprávěcí situace povídky, mezi

exegezi a diegezi.

V Prázdné židli se hypotetizace postav dosahuje právě prostřednictvím vypravěčské

strategie. Jde o vyprávění, které reflektuje samo sebe, vypravěč přiznává konstruovanost

celého textu včetně postav; o jejich jménech čtenáři sděluje, že jsou to zcela arbitrérní znaky.

Obnažování konstruovanosti vyprávění spočívá i v tom, že se fiktivní autor opakovaně

dovolává čtenáře jakožto hodnotící autority. Zapojuje jej do textu, jako by byl taktéž literární

postavou, postavou, která se proto jeví taktéž jako postava-hypotéza.
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Stejně jako dvojnické postavy patří k plejádě typických weinerovských postav také

postavy-neteční diváci (setkáváme se s nimi ve Dvojnících a v Obnově). O těchto postavách

můžeme také uvažovat jako o postavách-hypotézách, neboť jejich charakteristika je

nadefinována jaksi předem: status netečného diváka je postavám přisouzen (bývají v textu

jako neteční diváci označeni vypravěčem), aniž by nutně vyplýval z jejich konkrétních

projevů.

Hypotetizace postavy prostřednictvím redukce a schematizace se nejintenzivněji děje

ve Smazaném obličeji. Figuruje zde záhadná postava (postavy, které v sobě skrývají

tajemství, jsou ostatně podle D. Hodrové typické postavy hypotézy), kterou prožívající a

vyprávějící subjekt vizuálně vnímá jako pouhý pohled, zdeformovaný obličej, zástupné gesto.

Záhadná postava je redukována na značně rozporné a zároveň hluboké a gradující pocity a

prožitky, které u subjektu vypravěče vzbuzuje.

Způsob, jakým Weiner konstruuje své literární postavy, představuje velmi výrazný

prvek jeho autorské poetiky. Vybírá si takovou koncepci literární postavy, která mu adekvátně

umožňuje literárně pojednat témata, jež ho hluboce zajímají a bytostně znepokojují.

Ústředními tématy Weinerových textů jsou iracionalita coby určující a přitom opomíjený a

obtížně postižitelný prvek existence člověka, odhalovaný například prostřednictvím postav

dvojnických. Hypotetické postavy vůbec, postavy stvořené (literárním) jazykem, ve své

významové neurčitosti, otevřenosti, v nástrahách, které interpretaci systematicky kladou,

manifestují autorovu představu jazyka jakožto nedokonalého nástroje sdělování a celkový

jeho velice skeptický postoj k možnostem poznání světa.

Weinerovské postavy jsme se však snažili nahlédnout v širším literárním, uměleckém i

společensko-dějinném kontextu. Ukázalo se, že Weinerovo pojetí literárních postav je

společně s dalšími způsoby vyjadřování, jež využívá, blízké výrazovým prostředkům, které

využívalo expresionistické umění a literatura.

Možnosti dalších výzkumů weinerovských literárních postav by mohly směřovat

k typologii postav jeho druhého tvůrčího období, k prozkoumávání rozdílů v jejich pojetí,

v hledání jejich inspiračních zdrojů a pátrání po tom, jaké významové možnosti by tyto

eventuelní změny poetiky postavy představovaly.
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