Posudek školitele na diplomovou práci Andrey Cesnekové: **Hypotetičnost postav Weinerových próz a způsoby jejich prezentace**

Dle mého názoru vstoupila Andrea Cesneková svou diplomovou prací na riskantní půdu, kterou představují Weinerovy prózy obou vývojových etap. Zcela náležitě hledala odpovídající hledisko zkoumání komplikovaného slovesného materiálu a našla ho v textovém subjektu, zejména v postavě, která se v tomto případě vyznačuje různým stupněm hypotetičnosti či subjektovosti. Autorka si byla dobře vědoma, že tuto strukturální složku nelze izolovat, že v některých textech postava existuje v podivuhodné symbióze se subjektem mluvčího či časoprostorem; bývá postavou, která weinerovský anti-příběh vypráví. Nepodcenila rovněž skutečnost, že Weinerovy prózy jsou esenciálně filozofické (přesněji noeticko-etické a existenciální), a proto vyžadují permanentní „identifikaci“ myšlenkových konstant a obsesí (sebeprožitek viny a jeho univerzalita, podstatnost a nevyzpytatelnost hlubinných sfér, zásahy iracionality do každodennosti, dosažitelnost rovnováhy apod.), právě tak jako permanentní myšlenkové úsilí v podobě hypotéz a tázání.

Předkládaná práce prokazuje, že její autorka sice hledala oporu v teoretické a tzv. sekundární literatuře (literatuře předmětu), avšak výběrově a z hlediska přísných nároků snad i nedostatečně. Nedůsledně. Osobně to chápu tak, že jí šlo prvořadě o samostatný pokus, který se nejednou ukázal tak náročný, že vyrovnávání se s jinými výklady by mohlo znamenat ochromení vlastní invence, jež se v případě Andrey Cesnekové věru nezakládá na zbytněném sebevědomí. Spíše na pokoře vůči zkoumanému dílu, kdy se střídají momenty jasnozřivé s momenty jisté bezradnosti (nedostačujícího nadhledu), která způsobuje tu a tam přílišnou vázanost průběhem rozebíraného narativu či nadbytečné zpodrobnění výkladu.

Úvodní vztahení Weinerových próz prvního období (Lítice, Netečný divák, Škleb) k expresionismu považuji za zcela náležité, dokonce za nepominutelné. Práce Andrey Cesnekové však tento kontextový a stylový problém prvořadě neřeší, takže se opírá základně a převážně o obsažený pramen, jenž v současné době představuje zasvěcené kompendium Ingeborg Fialové-Fürstové (2000). Osobně preferuji také akceptaci oblasti výtvarné, kde se vše jeví jaksí průkaznější a univerzálnější, nsvázané s německou scénou a historickým hnutím. Weinerova poetika odpovídá jak redukcí individualizujících rysů figury, tak „rukopisnou šifrou“ či hyperbolizací – zejména metaforizovaných, často nepříjemně zbytnělých obrazů.

Analýzy čtyř Weinerových próz, založené na jejich značně podrobné rekonstrukci (viz důkladné dokládání citacemi), sice nevyčerpávají jejich významový potenciál, nicméně příslušnost autora k tvůrcům expresionistického ražení prokazují a dokládají, aniž se to opakovaně vyhlašuje. Vždyť již sama různou měrou, někdy až do krajnosti, hypotetizovaná postava (emblematicky symbolizovaná smazáním obličejů) je z rodu postav dané stylistické intence. Téma by se mohlo rozšířit o postavu-masku, postavu-loutku. Žádoucí by bylo srovnání způsobů redukce a funkce textového subjektu v obou tvůrčích etapách apod. Netroufám si odhadnout, kolik času by zabrala pouhá excerpce. V předkládané práci se objevuje též dosti unikátní případ, kdy nadsazená míra subjektivizace, založená na antropomorfizaci, dociluje, že i prostor (pokoj) se může jevit jako postava – postava pozůstalého, jenž získal šanci k přerodu, či přímo znovuzrození (Obnova).

S introvertní, k pólu subjektivity (jejích temných a nepostižitelných sfér) zaměřené tvorby Weinerja přiřazuje v neposlední řadě jeho fascinace nevědomím, jíž, jak Andrea objasňuje a dokládá, přímo programově manifestoval ve Smazaném obličejí škálou složitě metaforizovaných obrazů.

Jestliže autorka našla jeden z možných přístupů ke komplikované poetice, právě tak jako dramatické sebereflexi a reflexi, v subjektu postavy, ztotožňované se subjektem mluvčího a

vypravěče, nemohla se vyhnout stručné exkurzi do oblasti teoretických přístupů a typologií. Šlo-li o hypotetizaci, pak nemohla minout binární vymezení Daniely Hodrové. O ní a jiné oborové autority (F.Charvát, P.Málek, J.Mourková, S.Widera, Stolz-Hladká) se tu více tu méně opírá i v dílčích analýzách a interpretacích.

Aniž bych neuznávala, že Andrea Cesneková mohla prokázat hlubší a rozsáhlejší odbornou zasvěcenost, jako přímý svědek jejího zápasu s Weinerem dodávám, že své síly soustředila na samotnou analýzu složitě komponovaných a formulovaných textů – nejednoznačných, heterogenních, plných významových záludností a nejasností. Byť teoreticky vyzbrojené a abstrahující modelace vyznívají fundovaněji a elegantněji, zastávám názor, že v případě Richarda Weinerja se neobejdeme bez rekonstrukce narativní matérie ani všech myšlenkových fragmentů, zvrátů a fines.

Jak princip hypotetizace, tak princip dvojnický (související mimo jiné se základní opozičností, dualitou, ambivalencí apod.) se dle mého názoru ukázaly nosnými – předurčily výběr próz a vedly autorku k uplatnění do jisté míry sjednocující interpretační „pointy“. Slovo sjednocující ovšem používáme při plném vědomí různosti variant: na jedné straně dvojnickví pojaté tradičněji, zjevněji, syžetověji, coby vyhrocená opozice, na druhé straně skrytěji, přeludněji, sporněji apod.

Přestože Andrea Cesneková zvolila jako výchozí a klíčový aspekt postavy a princip dvojnickví, nemohla pomínout vyprávěcí situaci, proměnu mluvčího, celkovou výstavbu textu, která se u Weinerja někde jako by rozpadá na esejistickou („traktátovou“) část a anti-příběh, jenž vůči ní znamená jakousi „figuraci“, existenciální zkonkrétnění (nikoliv v realistickém klíči, schematizované a bohatě reflektované – až zbytněle). Sotva může interpret postupovat jinak než tak, že se nejprve pokusí pochopit a formulovat předjímající filozoficko-etickou tezi o mnoha fasetách a s její pomocí se dobírat smyslu narativní části, sestávající se sledu situací provázených intenzivní reflexí a prožitkovou reakcí (ve Smazaném obličejí až extatickou). Přitom se většinou smiřujeme s tím, že míra introvertní subjektivnosti nám neumožní konečné a jednoznačné pochopení.

Na práci Andrey Cesnekové oceňuji, nakolik se jí podařilo proniknout do prostoru Weinerova díla i svými vlastními silami, nakolik věnovala pozornost i detailním motivům a významovým prvkům a nakolik rekonstrukci prozaických textů podrobila myšlenkovému úsilí. Návraty k nim by jistě přinesly další objevy a vyjasnění, také poznání možností strukturovanějšího výkladu.

Práci doporučuji k obhájení a navrhuji známku výbornou.

M. M. M. M. M.